seraient les ministres des sacrements et desquels seuls dépendrait l'efficacité des sacrements.

Ce sont là des erreurs plus grossières que subtiles, en tout cas très répandues, qui ont occasionné une foule de malentendus dans les questions théologiques relatives aux sacrements, et qui maintiennent encore ces malentendus dans beaucoup d'esprits plus ouverts aux fausses traditions qu'aux saines réflexions.

C'est à remettre en lumière le sacerdoce de J.-C. et son action, comme pontife et comme sanctificateur, dans les sacrements, que cette étude est destinée.

De même qu'il n'y a dans le culte chrétien qu'un seul sacrifice, le sacrifice de J.-C., ainsi n'y a-t-il qu'un seul ministre de ce sacrifice, J.-C. même, et qu'un seul sacerdoce, celui de J.-C. Les chrétiens qui, en recevant le sacrement de l'ordre, participent à ce sacerdoce, à ce ministère, dans une mesure qui est supérieure à celle du baptême et qui les constitue membres de la hiérarchie ecclésiastique, ne sont toutefois que des dispensateurs des mystères du Christ, et des coopérateurs du Christ. Ils ne peuvent pas agir sans lui, n'étant que ses envoyés, ses mandataires et en quelque sorte sa voix extérieure : *vox clamantis*. C'est le Christ qui crie dans leur voix, c'est le Christ qui confère dans leurs paroles matérielles et dans leurs actes extérieurs ce qui est intérieur, invisible et spirituel; ils n'accomplissent, eux, que le rite, l'acte extérieur, le signe sensible, le symbole, le sacrement, la prière verbale, en employant les choses matérielles requises pour le rite et le sacrement; mais c'est le Christ même, le prêtre de la nouvelle alliance, qui communique sa grâce dans le rite et dans le sacrement.

Ce titre modeste de dispensateurs, de coopérateurs, de ministres, est indiqué plusieurs fois dans les saintes Écritures. Par exemple, *Luc*, XXII, 42 : « Quis putas est fidelis *dispensator* et prudens quem constituit Dominus super familiam suam... Beatus ille *servus!* » Donc ce dispensateur n'est pas maître, il n'est que serviteur, et cela, parce qu'il ne distribue pas son propre bien, mais le bien de son maître. — *I Cor.* IV, 1 : « Sic nos existimet homo ut *ministros Christi* et *dispensatores* mysteriorum Dei. » Donc les évêques et les prêtres ne sont que des ministres du Christ, des ministres de Celui qui est le

pontife et le sanctificateur ; leur fonction est de *dispenser* les mystères opérés par le pontife-sanctificateur. — *Tit.*, I, 7 : Oportet episcopum... sicut Dei *dispensatorem*. — *II Cor.* V, 20 : Tanquam *Deo exhortante per nos*, pro Christo *legatione fungimur*. — Si St-Pierre appelle tous les chrétiens des « dispensateurs de la grâce multiforme de Dieu », il explique ainsi sa pensée : Si quis *ministrat*, tanquam ex virtute *quam administrat Deus* (*I Petr.* IV, 10-11). C'est donc Dieu même qui agit (*administrat*) dans le ministre-dispensateur.